
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, sexta-feira, 15 de agosto de 2025. Página | 4 
 

 

DECISO 
 
PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 33/2025, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges Da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº 181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE No 215/2025, de 13 de 
março de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo Nº 23082.020441/2025-27, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração do docente 
JOÃO EVANGELISTA TUDE DE MELO NETO de afastamento integral 
de curta duração, no período de 14 a 17 de dezembro de 2025, para 
participar da banca de defesa de doutorado em Filosofia de Felipe Xavier, 
na Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP), bem como do seminário 
“A recepção da filosofia de Nietzsche nas ciências biológicas e na cultura 
popular”, a ser realizado no campus Guarulhos da EFLCH/UNIFESP. 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 

PROLAD 
 

PORTARIA PROPLAD/UFRPE Nº 006/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 
2025. 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE no 735/2025, de 14 de julho de 2025, publicada 
no Diário Oficial da União, em 15 de julho de 2025, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.030890/2023-11; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Revogar a PORTARIA PROAD/UFRPE No 051/2023, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2023. 
 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 17/08/2025 22:42 ) 
RODRIGO GAYGER AMARO 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - TITULAR 
PROAD (11.01.02) 

Matrícula: ###035#1 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 29, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/08/2025 e o código de verificação: fe0003c185 
 
 

PORTARIA PROPLAD/UFRPE Nº 007/2025, DE 15 DE AGOSTO DE 
2025. 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 735/2025, de 14 de julho de 2025, publicada no 
Diário Oficial da União, em 15 de julho de 2025, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.007036/2025-13; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Revogar a PORTARIA PROAD/UFRPE No 009/2025, DE 24 DE 
MARÇO DE 2025. 
 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 17/08/2025 22:42 ) 
RODRIGO GAYGER AMARO 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - TITULAR 
PROAD (11.01.02) 

Matrícula: ###035#1 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 30, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
15/08/2025 e o código de verificação: cda466209e 

UAEADTec 
 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 017/2025, de 14 de agosto de 2025. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, tendo em vista Resolução CEPE 828/2025 e a solicitação 
constante no processo 23082.020332/2025-18, Resolve: 
 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do 
servidor Felipe de Brito Lima, matrícula SIAPE nº 2371926, ocupante do 
cargo de professor do Magistério Superior, no período de 26 a 28 de agosto 
de 2025 (3 dias), para participação no evento “Proec em Movimento: 
Formação de Articuladores e Diretores Escolares do Estado do Rio de 
Janeiro", conforme solicitação constante no processo acima mencionado e 
autorização dada através da Decisão CTA/UAEADTec no 153/2025. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 14/08/2025 13:54) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.020332/2025-18 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
19, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2025 e o código de 
verificação: 49c309002b 
 
 

Portaria UAEADTec/UFRPE nº 018/2025, de 14 de agosto de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme informações 
constantes no processo 23082.021381/2025-60, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a Comissão de Consulta para escolha dos novos 
integrantes do Conselho Técnico Administrativo - CTA da UAEADTec, 
para o biênio 2025 - 2027, composta pelos seguintes membros: 
 

NOME   SIAPE FUNÇÃO 

Adalmeres Cavalcanti da Mota   2585717 Presidente 

Amanda Costa Silva    3316872 Membro Titular 

Andreza Priscila de Lima Ferreira   1888043 Membro Titular 

Carolina Santos Bakun   1997304 Membro Suplente 

 
Art. 2º A comissão atuará com carga horária de 1 hora semanal. 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 130, sexta-feira, 15 de agosto de 2025. Página | 5 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
tendo duração até o encaminhamento do processo ao Conselho Técnico 
Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 6º da Resolução CONSU 
nº 50/2020. 
 

(Assinado digitalmente em 14/08/2025 15:30) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.021381/2025-60 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
20, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2025 e o código de 
verificação: 3e8aabc960 
 
 

Portaria UAEADTec/UFRPE nº 019/2025, de 14 de agosto de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme informações 
constantes no processo 23082.021432/2025-53, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação 
a Distância e Tecnologia, a Comissão de Consulta para a escolha dos novos 
integrantes do CGCD/UAEADTec para o biênio 2025-2027, composta 
pelos seguintes membros: 
 

NOME  SIAPE  FUNÇÃO 

Adalmeres Cavalcanti da Mota   2585717 Presidente 

Alexandre Oliveira Silva  Membro  1868593 Titular 

Carolina Santos Bakun   1997304 Membro Titular 

Amanda Costa Silva  3316872  Membro Suplente 

 
Art. 2º A comissão atuará com carga horária de 1 hora semanal. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo 

duração até o encaminhamento do processo ao Conselho Técnico 
Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 6º da Resolução CONSU 
nº 50/2020. 
 

(Assinado digitalmente em 14/08/2025 15:29) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.021432/2025-53 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
21, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2025 e o código de 
verificação: f6d0c0ac3a 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


